## תנאי המעצר כשיקול במתן החלטת המעצר

אגב סעיפים 8 ו-9 לחוק סדר הדין הפלילי
(סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996

יצחק ענבר\*

א. מבוא. ב. זכויות האדם של העצור – ההלכה הפסוקה: 1. פרשת דרויש; 2. פרשת יוסף; 3. פרשת וייל; 4. פרשת גולן. ג. תנאי המעצר כשיקול בהחלטת המעצר קודם לחקיקת חוק המעצרים החדש: 1. השלכתה המסתברת של ההכרה בזכות העצור לכבודו; 2. מדיניות המעצרים הלכה למעשה; 3. מעצר בתנאים לא-הולמים כחריג חוקתי-תקופתי; 4. היקפו של החריג. ד. המצב המשפטי לאחר חקיקת חוק המעצרים החדש: 1. כללי; 2. בירור תנאי המעצר ביוזמת בית המשפט; 3. נפקות פירוטן של הזכויות בחוק ובתקנות; 4. שיקול-הדעת השיפוטי ביישומן של החריג התרופתי; 5. הפרת זכויות שבאה על תיקונה עד להבאת העצור לפני שופט. ה. סיכום.

### א. מבוא

אחד מחידושיו של חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996 הוא פירוט זכויות העצור בקשר לתנאי החוקתו במעצר.<sup>2</sup> הוראות החוק בעניין זה נולדו על רקע מציאות קשה ששררה במשך שנים בחלק ניכר מבתי המעצר, אשר בהם הוחזקו

\* שופט בית משפט השלום בירושלים.

1. ס"ח תשנ"ו 338; ס"ח תשנ"ז 116 (להלן: החוק; או חוק המעצרים החדש).
2. ראו סימן ב לחוק.

לסוגיית קביעתם של תנאי מינימום לשהייה במעצר ראו גם Casale and Plotnikoff, *Regimes for Remand Prisoners Prison Reform Trust* (London, 1990), 54.

3. ראו צבי נח, דיני מעצר ושחרור (תשנ"ב), 495 ואילך; מבקר המדינה, דוח שנתי 37 (ירושלים, 1987), 612-614; האגודה לזכויות האזרח בישראל, זכויות האדם בישראל – תמונת מצב 1996 (תשנ"ו), 126.

4. שם, שם. כך גם בחלק ממדינות אירופה. ראו Richard Vogler, "The Remand Prisoner and European Penal Procedures", *European Imprisonment Perspectives* (Harvester Wheatsheat, 1991) 243.

ובארה"ב Stanislaw Frankowski and Henry Luepke, "Pre-Trial Detention in the U.S.", *Preventive Detention — A Comparative and International Law Perspective* (Stanislaw Frankowski and Dinah Shelton (eds.), Martinus Nijhoff Publishers, Dordrecht/Boston /London, 1992) 53, p. 76.

5. תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), תשנ"ז-1997, ק"ת 5829 (מיום 11.5.97), 664 (להלן: התקנות).

6. אריאל בנדור, "התפתחויות בזכויות-היסוד של האדם במשפט הפלילי הדינוני", ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ו (אריאל רוזן צבי עורך, פפירוס, תשנ"ו) 481, עמ' 517-518.

בשורות הבאות אבקש לבחון שאלה זו.

נפקות פירוטן של הזכויות בחוק ובתקנות

עתה אפשר לפנות לגופה של השאלה.

ישנם נימוקים כבדי-משקל לביסוס הטענה, כי פירוטן של זכויות העצור בחוק ובתקנות שינה את פני המצב המשפטי ששרר קודם-לכן, באופן שהפרה צפויה של זכויות אלה תהיה כיום מגיעת-סף למעצר:

45. השוו לטיוטת התיקון לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, שהוצעה על-ידי הוועדה לבדיקת חקיקה נגד עינויים בדו"ח המסכם שהוגש על-ידיה ביום 11.7.95, יג תמוז תשנ"ה, בעקבות התימתה של ישראל על האמנה נגד עינויים ונגד יחס ועונשים אכזריים בלתי-אנושיים או משפילים משנת 1984 (כתבי אמנה 1039, כרך 31, עמ' 249). וזו לשונו של סעיף 4 לטיוטה: "17א.